
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 03 | MARÇO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................8

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.................................................................9

Licenças tratamento de saúde......................................................... 10

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 044, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA WEIZENMANN, ocupante 
do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Contadora, Matrícula SIAPE nº 2130371, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 04 de março a 30 de junho de 2019, para cursar as 
disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional PG Gestão de Organizações Públicas, do Programa de Pós-
-Graduação em Gestão de Organizações Públicas da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 
26420.000088/2019-21.

PORTARIA Nº 045, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR  a Portaria nº 51 de 29 de março de 2018;
II - DETERMINAR à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Técnico Administrativo em Educação – Assistente de 

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2176472, a responsabilidade pelo Laboratório Ciências da Natureza, (LEPEP – Laboratório 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 046, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR  a Portaria nº 54 de 29 de março de 2018;
II - DETERMINAR ao servidor ANDRÉ LUIZ DE LIMA SABINO, Técnico Administrativo em Educação – Técnico de Labora-

tório/Área de Alimentos, Matrícula SIAPE nº 2136036, a responsabilidade, como substituto, pelo Laboratório Ciências da 
Natureza, (LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus 
Jaguari.

PORTARIA Nº 047, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR comissão para organização dos jogos do JEIFF, conforme segue:
Centro de Referência de Santiago: Fernando Funghetto Sagrilo e Marco Antônio da Costa Malheiros (Presidente);
Diretoria de Administração: Fabio Sander Ribeiro Flores, Larissa Nunes Peixoto e Renan Covaleski Perlin;
Diretoria de Ensino: Anderson Fetter, Astor João Schönell Júnior, Cristina Angonesi Zborowski, Lisiane Darlene Canterle, 

Marlova Giuliani Garcia e Priscila da Trindade Flores.
DPDI: Francisco Giraldi;
DPEP: Cristina Turchiello, Maurício Guerra Bandinelli e Sidnei Antônio Cattelan;
Gabinete da Direção Geral: Carlos Roberto Devincenzi Socal e Melissa Reghelin Gastaldo;
Lideranças estudantis: Bruna Wisniewski Pinto e Pietro Antunes Machado.
II - Esta comissão será responsável pela organização e realização dos jogos estudantis, previstos para ocorrerem de 23 

a 26 de maio de 2019, na cidade de Santiago;
III – Findado o evento, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório das atividades desempe-

nhadas;
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 048, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 5

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora TARIZI  CIOCCARI GOMES, Matrícula SIAPE n° 1243896, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 13 de março a 12 de julho de 2019, para cursar as 
disciplinas letivas referentes ao curso de Doutorado em Administração, do Programa de Pós-Graduação em Administração 
da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000285/2018-69.

PORTARIA Nº 049, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012, RESOLVE:

CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre, à servidora LIÁRA COLPO RIBEIRO, Matrícula Siape nº 2862086, ocu-
pante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal 
Farroupilha e, com efeitos financeiros a contar de 12 de março de 2019, conforme Processo nº 26420.000100/2019-05.

PORTARIA Nº 050, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

CONCEDER aceleração da promoção na carreira à servidora LIÁRA COLPO RIBEIRO, Matrícula Siape nº 2862086, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, pela aprovação no estágio probató-
rio e apresentação do título de Mestre, com efeitos financeiros a contar de 12 de março de 2019, conforme Processo 
26420.000101/2019-41.

PORTARIA Nº 051, DE 20 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 252, de 28 de novembro de 2018, referente à Progressão por Capacitação Profissional da 
servidora FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA WEIZENMANN, matrícula SIAPE número 2130371, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Contadora, com exercício no Instituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, 
com efeitos financeiros a contar de 28 de novembro de 2018.

Onde se lê:
 “a contar de 28 de novembro de 2018”.
Leia-se:
“a contar de 12 de março de 2019”.

PORTARIA Nº 052, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão de Avaliação para análise da documentação referente ao Edital nº 070/2019, de 13 de fevereiro 
de 2019, que rege o processo de seleção de servidores para afastamento integral para qualificação – seleção 2019/I, do 
Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Membros representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), no caso de afastamentos requeridos 
por docentes: Lucas Maximiliano Monteiro e Marielle Medeiros de Souza;

Membros Técnicos Administrativos em Educação (TAEs), no caso de afastamentos requeridos por TAEs: Clarissa de 
Souza Guerra (Comissão Interna de Supervisão - CIS), Luciele Alves Fagundes e Priscila da Trindade Flores (Comissão Inter-
na de Supervisão - CIS).

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 053, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 146, de 12 de julho de 2018;
II - RECOMPOR a Comissão Permanente de Licitações do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Larissa Nunes Peixoto;
Membros: Rosiclei de Siqueira Camargo e Melissa Reghelin Gastaldo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 6

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 054, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

Autorizar o servidor Alessandro Vasconcelos de Souza, Matrícula SIAPE nº 1755750, CNH 01774279232, Categoria AB, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste 
Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da 
data de emissão desta Portaria até 09 de novembro de 2021.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 055, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 063, de 13 de abril de 2018;
II – RECOMPOR o Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, 

conforme segue:
Presidente: Jordan Pauleski Zucuni;
Vice-presidente: Adriano Cavalheiro Marchesan;
Secretária: Priscila da Trindade Flores;
Demais membros: Cristina Turchiello (Coordenação de Extensão), Klaus Tesser Martin (Coordenação de Pesquisa, Pós-

-Graduação e Inovação) e Maurício Guerra Bandinelli (Direção de Pesquisa, Extensão e Produção); Alessandro Vasconcellos 
de Souza, Francisco Giraldi e Lucas Augusto da Silva Girio.

PORTARIA Nº 056, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 062, de 13 de abril de 2018; 
II - RECOMPOR o Comitê Gestor da Incubadora - CGIC do Campus Jaguari, conforme a Resolução do CONSUP nº 

048/2016, conforme segue:
Presidente: Jordan Pauleski Zucuni (presidente do NIT);
Membros natos: Cinara Ewerling da Rosa (coordenadora de Inovação Tecnológica/Reitoria), Cristina Turchiello (Co-

ordenadora de Extensão), Klaus Tesser Martin (Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), Maurício Guerra 
Bandinelli (Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção) e Renan Covaleski Perlin (Diretor de Administração). 

Demais membros: Carlos Eduardo Machado dos Santos (Gestor de Desenvolvimento Econômico na Prefeitura de 
Santiago, representante do setor público), José Luiz Limana (representante das empresas incubadas) e Sadi João Gioda 
Neto (Secretário de Indústria, Comércio e Turismo de Santiago, representante de entidade de apoio à micro e pequenas 
empresas).

PORTARIA Nº 057, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21,RESOLVE:

Localizar, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, os servidores, 
abaixo relacionados, em suas respectivas UORG de lotação e exercício.

NOME SIAPE CAT. CARGO NÍVEL LOTAÇÃO EXERCÍCIO Data
ALESSANDRO VASCONCELOS DE 
SOUZA 1755750 Docente Professor de EBTT E Campus Jaguari CGE 23/03/2019

GRACIELE TURCHETTI DE 
OLIVEIRA DENARDI 1206238 Docente Professor de EBTT E Campus Jaguari CGE 25/03/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 7

LUCAS AUGUSTO DA SILVA GIRIO 3098590 Docente Professor de EBTT E Campus Jaguari CGE 08/03/2019

LEONARDO ULISES IURINIC 3099971 Docente Professor de EBTT E Campus Jaguari CGE 08/03/2019

EDER FERNANDO BORBA 1879445 TAE
Técnico em 
Tecnologia da 
Informação

D Campus Jaguari
Programa de Pós-
Graduação em Educação 
Profissional e Tecnológica

26/03/2019

PORTARIA Nº 058, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR a Comissão Permanente de Solenidades e Eventos do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, 
conforme segue:

Presidente: Melissa Reghelin Gastaldo;
Membros: Anderson Fetter, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Cristina Angonesi Zborowski, Clarissa de Souza Guerra, 

Francisco Giraldi, Josete Bitencourt Cardoso, Larissa Nunes Peixoto, Luciele Alves Fagundes, Marilia da Rosa Goularte e 
Rosiclei de Siqueira Camargo;

II – Esta Portaria entrar em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 059, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR a Comissão Permanente de Solenidades e Eventos do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari do 
Centro de Referência de Santiago, conforme segue:

Presidente: Marco Antonio da Costa Malheiros;
Membros: Ana Valéria Dornelles Pereira, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Fernando Funghetto Sagrilo, Lisiane Dar-

lene Canterle, Luciele Alves Fagundes, Maria Aparecida Monteiro Deponti, Melissa Reghelin Gastaldo e Romerson Seidel 
Gibicoski.

II – Esta Portaria entrar em vigor a partir desta data.
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 060, DE 28 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula SIAPE n° 2391383, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 18 de março a 19 de julho de 2019, para cursar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Mestrado PG Engenharia Elétrica, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da 
Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000182/2017-18.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 061, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar o servidor Leonardo Ulises Iurinic, Matrícula SIAPE nº 3099971, CNH 06263139563, Categoria B, Docente, em 
exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Portaria até 09 de dezembro de 
2019.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 8

PORTARIA Nº 062, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE n° 2176356, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 13 de março a 11 de julho de 2019, para cursar as disciplinas 
letivas referentes ao curso de Mestrado em Direito, do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal de 
Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000149/2019-50.	

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Anular, a partir desta data, a Ordem de Serviço nº 094, de 16 de novembro de 2017, a qual compunha a Comissão 
Permanente de Solenidades e Eventos do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

Unidade

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA

Matrícula Nome Situação Funcional

2141025 MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 19 07/01/2019 25/01/2019

2 5 17/02/2020 21/02/2020

3 6 02/03/2020 07/03/2020

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1874738 ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 12 07/01/2019 18/01/2019

2 4 07/05/2019 10/05/2019

3 14 03/12/2019 16/12/2019

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 9

Unidade

Matrícula Nome Situação Funcional

1226183 PEDRO ADONIS HARTMANN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 06/02/2018 05/02/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 10 06/02/2019 15/02/2019

2 5 22/07/2019 26/07/2019

3 15 02/12/2019 16/12/2019

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1785575 JOSETE BITENCOURT CARDOSO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim
1 8 07/08/2019 14/08/2019

2 37 02/01/2020 07/02/2020

UNIDADE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS JA

Matrícula Nome Situação Funcional

3010026 LUCIELE ALVES FAGUNDES Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/02/2018 31/01/2019 30 Alterada Sim

1 5 25/02/2019 01/03/2019

2 12 05/08/2019 16/08/2019

3 13 09/12/2019 21/12/2019

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Gestão de Pessoas
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Taigra Biasi Donadel
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/03/2019 a 08/03/2019

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Extensão 
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchiello



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2019 10

MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2019 a 24/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Marília da Rosa Goularte
CARGO: Técnico em Secretariado
MATRÍCULA: 2645515
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 25/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2019 a 24/02/2018

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/02/2019 a 01/03/2018

NOME DO SERVIDOR: Fábio Sander Ribeiro Flores
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895654
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Administração
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Renan Covaleski Perlin
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/03/2019 a 08/03/2019

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO  Nº DE DIAS PROCESSO

LARISSA GARCIA DE PAIVA 2401735 TAE – MÉDICA 08/03/2019 A 22/03/2019 QUINZE 26420.000087/2019-86

VINICIO FAVERO BUSATTA 378999 TAE – VIGILANTE 14/03/2019 A 22/03/2019 NOVE 26420.000245/2018-17



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 03/2019 

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

